
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА, 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
(Минстройтранс Алтайского кран) 

П Р И К А З 

« 40 » 95 2017 г. № -7 У-9 
г. Барнаул 

О порядке согласования мест 
посадки и высадки пассажиров 
на территории Алтайского края 
при перевозке пассажиров и 
багажа по заказу между 
поселениями, расположенными 
в разных субъектах Российской 
Федерации 

В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 13.07.2015 
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и пунктом 15 статьи 6 закона 
Алтайского края от 05.05.2016 № 32-ЗС «Об организации транспортного 
обслуживания населения в Алтайском крае» п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый порядок согласования мест посадки и 
высадки пассажиров на территории Алтайского края при перевозке 
пассажиров и багажа по заказу между поселениями, расположенными в 
разных субъектах Российской Федерации. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра строительства, транспорта, жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края, начальника управления по транспорту и 
дорожному хозяйству Коровина Д.Н. я 

Министр И.В. Гилев 



2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
строительства, транспорта, 
жилищно-коммунального 
хозяйства Алтайского края 
от -/Р. Рб,ЛР/^№ Ж_ 

ПОРЯДОК 
согласования мест посадки и высадки пассажиров на территории Алтайского 

края при перевозке пассажиров и багажа по заказу между поселениями, 
расположенными в разных субъектах Российской Федерации 

1. Порядок согласования мест посадки и высадки пассажиров на 
территории Алтайского края при перевозке пассажиров и багажа по заказу 
между поселениями, расположенными в разных субъектах Российской 
Федерации (далее - «порядок»), разработан в целях создания условий для 
беспрепятственного осуществления регулярных перевозок между такими 
поселениями и предназначен для установления единых подходов, процедур 
взаимодействия, последовательности и сроков выполнения работ. 

2. Для согласования мест посадки и высадки пассажиров на территории 
Алтайского края при перевозке пассажиров и багажа по заказу между 
поселениями, расположенными в разных субъектах Российской Федерации 
(далее - «места посадки и высадки»), юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие данные перевозки (далее - «заявитель»), 
направляют в Министерство строительства, транспорта, жилищно-
коммунального хозяйства Алтайского края (далее — «Министерство») 
заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку 
(далее - «заявление») с приложением следующих документов: 

2.1 документ удостоверяющий личность заявителя (для 
индивидуального предпринимателя); 

2.2 свидетельство о регистрации транспортных средств, 
предполагаемых к осуществлению перевозки пассажиров и багажа по заказу; 

2.3 документы, подтверждающие право владения транспортными 
средствами на праве собственности или на ином законном основании, 
предполагаемыми к осуществлению перевозки пассажиров и багажа по 
заказу; 

2.4 договор фрахтования или заказ-наряд, подтверждающий наличие 
заказа на транспортное обслуживание; 

2.5 диагностические карты; 
2.6 договор обязательного страхования гражданской ответственности 

перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров, 
соответствующий виду перевозок; 

2.7 схема движения автобусов на маршруте, с указанием остановочных 
пунктов, расстоянием между промежуточными остановочными пунктами, 
наименованием улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается 
движение транспортных средств между остановочными пунктами на 



территории Алтайского края, а также расположения мест посадки и высадки 
пассажиров, площадок для разворота и отстоя автобусов в виде графического 
условного изображения. 

3. В случае направления заявления и прилагаемых к нему документов в 
соответствии с настоящим порядком представителем заявителя необходимо 
приложить следующие документы: 

3.1 документ, удостоверяющий личность представителя заявителя; 
3.2 документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя. 
4. При представлении заявителем или представителем заявителя копий 

документов, указанных в пунктах 2.1 - 2.6 и пунктах 3.1 - 3.2 настоящего 
порядка, они должны быть заверены в установленном законодательством 
порядке либо представлены одновременно с оригиналами для проверки 
их соответствия. 

5. Заявление и прилагаемые к нему документы, указанные в настоящем 
порядке, представляются в Министерство непосредственно или заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

Заявитель вправе направить заявления и прилагаемых к нему 
документы в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью любого вида. 

6. В течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления 
Министерство принимает решение о рассмотрении или отказе в 
рассмотрении указанного заявления и прилагаемых к нему документов. 

7. В случае отказа в рассмотрении заявления и прилагаемых к нему 
документов Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия данного 
решения направляет заявителю уведомление о принятом решении с 
приложением указанного заявления и представленных документов с 
мотивированным обоснованием причин отказа по адресу указанному в 
заявлении. 

8. Основаниями для отказа в рассмотрении заявления являются: 
8.1 несоответствие заявления утвержденной форме; 
8.2 отсутствие сведений, предусмотренных формой заявления; 
8.3 отсутствие документов указанных в пунктах 2.1 - 2.7 и (или) 

3.1-3.2 настоящего порядка. 
9. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о рассмотрении 

заявления, Министерство проверяет достоверность поданных сведений, в том 
числе путем направления запроса в Управление ГИБДД МВД России по 
Алтайскому краю (далее - «УГИБДД»). 

10. В течение 3 рабочих дней со дня регистрации полученной 
информации от УГИБДД Министерство принимает решение о согласовании 
мест посадки и высадки пассажиров на территории Алтайского края (далее -
«согласование») или об отказе в согласовании. 

11. Основаниями для отказа в согласовании являются: 
12.1 недостоверность представленных сведений; 
12.2 несоответствие начального (или) конечного места посадки и 

высадки пассажиров требованиям безопасности дорожного движения и 



4 

правил дорожного движения, в случае если данные места посадки (или) 
высадки расположены на территории Алтайского края; 

12.3 несоответствие промежуточного места посадки и высадки 
пассажиров расположенного на территории Алтайского края требованиям 
безопасности дорожного движения и правил дорожного движения; 

12.4 места посадки и высадки пассажиров совпадают с остановочными 
пунктами межрегиональных маршрутов регулярных перевозок или 
расположены на расстоянии менее 2 километров от указанных остановочных 
пунктов в г. Барнауле, менее 1 километра в иных населенных пунктах 
Алтайского края. 

13. В случае отказа в согласовании Министерство в течение 3 рабочих 
дней со дня принятия данного решения направляет заявителю уведомление о 
принятом решении с приложением указанного заявления и представленных 
документов с мотивированным обоснованием причин отказа по адресу 
указанному в заявлении. 

14. В случае отказа в рассмотрении заявления или отказа в 
согласовании мест посадки и высадки пассажиров заявитель, устранив 
недостатки, явившиеся причиной отказа, может подать заявление и 
прилагаемые к нему документы повторно. 

15. Решение о согласовании мест посадки и высадки пассажиров 
оформляется приказом Министерства, в котором указываются согласованные 
места посадки и высадки пассажиров. 

16. В течение 3 рабочих со дня принятия решения о согласовании мест 
посадки и высадки пассажиров Министерство направляет заявителю копию 
приказа о согласовании мест посадки и высадки по адресу указанному в 
заявлении. 



5 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к порядку согласования мест 
посадки и высадки пассажиров 
на территории Алтайского края 
при перевозке пассажиров и 
багажа по заказу между 
поселениями, расположенными 
в разных субъектах Российской 
Федерации 

В Министерство строительства, 
транспорта, жилищно-

коммунального хозяйства 
Алтайского края 

от 

(наименование перевозчика) 

(ИНН перевозчика) 

(Oi VH перевозчика) 

Заявление 
о согласовании мест посадки и высадки пассажиров на территории 

Алтайского края при перевозке пассажиров и багажа по заказу между 
поселениями, расположенными в разных субъектах Российской Федерации 

Прошу Вас согласовать места посадки и высадки пассажиров и багажа 
по заказному межрегиональному маршруту « - », 
расположенные на территории Алтайского края. 

Своей подписью заявитель подтверждает: 
достоверность, прилагаемых к настоящему заявлению документов и 

сведений. 
согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

соблюдение законодательства в части перевозок пассажиров и багажа. 

Маршрут заказа « - », расстояние км. 
Дата « » 20 г. 

Места посадки/высадки (адрес и координаты1) Дата Время 

1 

!пример: г. Барнаул, ул. Большая Олонская, 42 (Широта 53°19'37"N 
(53.326990) Долгота 83°47'36"Е (83.793321). 

Должность / М.П. 
(подпись) (расшифровка) (при наличии) 


